



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社 福島銀行
コード番号 8562 URL <https://www.fukushimabank.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 容啓
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部長 (氏名) 鈴木 岳伯 TEL 024-525-2525
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,161	2.4	214	3.4	150	28.3
2023年3月期第1四半期	3,239	1.2	221	8.4	210	28.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 354百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 2,337百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第1四半期	5.38	
2023年3月期第1四半期	7.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	796,123	24,489	3.0
2023年3月期	839,877	24,275	2.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 24,344百万円 2023年3月期 24,133百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年3月期		0.00		5.00	5.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	6,500	1.9	300	41.2	200	50.3	7.14
通期	13,200	0.6	600	47.6	500	42.4	17.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	28,000,000 株	2023年3月期	28,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	25,842 株	2023年3月期	25,669 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	27,974,276 株	2023年3月期1Q	27,974,848 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に予測に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
2024年3月期第1四半期決算説明資料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、その他経常収益及び役員取引等収益が減少したことにより、前年同期比78百万円減少し、3,161百万円となりました。

経常費用は、その他経常費用の減少により、前年同期比70百万円減少し、2,947百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比7百万円減少し、214百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比59百万円減少し、150百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総預金（譲渡性預金を含む）は、公金預金の増加により、前連結会計年度末比2,103百万円増加し、766,207百万円となりました。

貸出金は、事業性貸出金の減少により、前連結会計年度末比4,944百万円減少し、577,369百万円となりました。

有価証券は、社債及びその他証券の減少により、前連結会計年度末比465百万円減少し、157,127百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	76,258	43,034
商品有価証券	119	125
金銭の信託	1,007	1,007
有価証券	157,592	157,127
貸出金	582,314	577,369
リース債権及びリース投資資産	4,803	4,713
その他資産	13,099	8,214
有形固定資産	9,269	9,218
無形固定資産	244	270
繰延税金資産	329	282
支払承諾見返	414	332
貸倒引当金	△5,575	△5,572
資産の部合計	839,877	796,123
負債の部		
預金	763,603	765,707
譲渡性預金	500	500
借入金	47,634	1,906
その他負債	2,324	2,186
賞与引当金	179	49
退職給付に係る負債	187	193
睡眠預金払戻損失引当金	78	78
利息返還損失引当金	3	3
繰延税金負債	36	35
再評価に係る繰延税金負債	641	641
支払承諾	414	332
負債の部合計	815,602	771,634
純資産の部		
資本金	18,682	18,682
資本剰余金	1,802	1,802
利益剰余金	9,723	9,734
自己株式	△20	△20
株主資本合計	30,188	30,199
その他有価証券評価差額金	△6,678	△6,480
土地再評価差額金	717	717
退職給付に係る調整累計額	△93	△90
その他の包括利益累計額合計	△6,054	△5,854
非支配株主持分	141	144
純資産の部合計	24,275	24,489
負債及び純資産の部合計	839,877	796,123

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	3,239	3,161
資金運用収益	1,880	1,875
(うち貸出金利息)	1,671	1,697
(うち有価証券利息配当金)	164	140
役務取引等収益	601	572
その他業務収益	3	0
その他経常収益	754	712
経常費用	3,017	2,947
資金調達費用	23	23
(うち預金利息)	20	21
役務取引等費用	306	318
その他業務費用	0	-
営業経費	1,912	1,947
その他経常費用	775	657
経常利益	221	214
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	221	214
法人税、住民税及び事業税	7	14
法人税等調整額	△0	45
法人税等合計	7	59
四半期純利益	214	154
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	210	150

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	214	154
その他の包括利益	△2,551	200
その他有価証券評価差額金	△2,555	197
退職給付に係る調整額	3	2
四半期包括利益	△2,337	354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,341	351
非支配株主に係る四半期包括利益	4	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症に関する主要な仮定について重要な変更はありません。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う経済活動への影響は前連結会計年度末より1年程度で解消するものと仮定し、解消するまでの期間は当行グループの貸出金等の信用リスクに一定の影響があると判断しております。

また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による当行の貸出金等への影響が大きい宿泊業などの特定業種に属する正常先及び要注先の一部の債務者については、今後業績悪化の影響が予測されると仮定して債務者区分を引下げた場合の影響を加味して貸倒引当金を算定しており、当第1四半期連結会計期間末において貸倒引当金174百万円(前連結会計年度末は293百万円)を追加計上しております。

当該仮定は不確実であり、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況やその経済への影響、及び貸出先の状況が当初の想定より変化した場合には、損失額が増減する可能性があります。

2024年3月期第1四半期決算説明資料

1. 損益状況【単体】

	2024年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	前年同期比	2023年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	2024年3月期 第2四半期 業績予想
				(単位：百万円)
経常収益	2,522	△37	2,560	5,200
業務粗利益	2,115	△51	2,167	
資金利益	1,857	△4	1,862	
役務取引等利益	260	△43	303	
その他業務利益 (うち国債等債券損益(5勘定戻))	△1 (△1)	△2 (△0)	1 (△1)	
経費(除く臨時処理分)	1,928	21	1,906	
人件費	895	4	890	
物件費	891	9	881	
税金	141	7	134	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	186	△73	260	
コア業務純益	188	△73	262	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	188	△73	262	
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	19	△19	
業務純益	186	△92	279	
臨時損益	52	109	△56	
うち不良債権処理額 ②	—	△100	100	
うち貸倒引当金戻入益 ③	24	24	—	
うち株式等関係損益(3勘定戻)	—	0	△0	
経常利益	239	16	222	300
特別損益	△0	0	△0	
税引前四半期純利益	239	16	222	
法人税等合計	58	57	1	
四半期純利益	180	△40	220	200
与信関連費用 ①+②-③	△24	△105	81	

(注) 金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 預金、貸出金等の残高【単体】

(1) 預金(譲渡性預金を含む)

(単位：百万円)

	2023年6月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
総預金	766,692	1,996	△16,096	764,696	782,789
個人預金	497,844	△1,195	△8,466	499,039	506,311
法人預金	201,725	△5,105	△15,002	206,830	216,727
公金等預金	67,122	8,296	7,371	58,825	59,750

(2) 預かり資産

(単位：百万円)

	2023年6月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
預かり資産	103,224	4,548	6,802	98,675	96,422
投資信託	42,047	1,681	2,327	40,365	39,719
公共債	2,074	26	△201	2,048	2,275
保険	59,102	2,840	4,676	56,261	54,426

(3) 貸出金

(単位：百万円)

	2023年6月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
貸出金	579,535	△4,918	7,542	584,454	571,993
うち消費者ローン	220,699	1,232	7,665	219,467	213,034
住宅ローン	194,399	1,290	6,918	193,109	187,480
その他ローン	26,300	△57	746	26,358	25,553

(参考) 中小企業等貸出

(単位：百万円、%)

	2023年6月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
中小企業等貸出残高	457,113	△7,605	3,631	464,718	453,482
中小企業等貸出比率	78.87	△0.64	△0.41	79.51	79.28

3. 有価証券の状況【単体】

(1) 有価証券残高

(単位：百万円)

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
国債	24,118	111	△1,122	24,007	25,241
地方債	4,196	△43	237	4,239	3,958
社債	60,600	△317	4,315	60,918	56,284
株式	2,119	24	96	2,095	2,022
その他の証券	66,847	△241	△505	67,088	67,353
合計	157,882	△466	3,021	158,349	154,860

(2) 時価のある有価証券の評価損益

(単位：百万円)

	2023年6月末			2023年3月末			2022年6月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券	△6,472	103	6,576	△6,670	88	6,759	△5,454	70	5,525
株式	39	90	51	15	85	69	△53	41	95
債券	△1,392	12	1,404	△1,537	3	1,541	△1,208	26	1,234
その他	△5,120	0	5,120	△5,148	—	5,148	△4,192	2	4,195

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上表は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。また、「満期保有目的の債券」に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2023年6月末			2023年3月末			2022年6月末		
	含み損益	含み損益		含み損益	含み損益		含み損益	含み損益	
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	△600	56	656	△692	39	732	△533	26	560

4. 自己資本比率(国内基準)【単体・連結】

【単体】

(単位:百万円)

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年 3月末比	2022年 6月末比		
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	7.42%	0.09%	0.03%	7.33%	7.39%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	29,189	72	424	29,117	28,764
普通株式に係る株主資本の額	28,294	180	610	28,113	27,684
一般貸倒引当金	834	△108	△124	942	958
土地再評価差額金	61	—	△61	61	122
負債性資本調達手段	—	—	—	—	—
(3) コア資本に係る調整項目の額	198	24	32	174	166
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	28,990	48	392	28,942	28,598
(5) リスクアセットの額	390,492	△3,992	3,763	394,485	386,728
(6) 所要自己資本額 (5) ×4%	15,619	△159	150	15,779	15,469

【連結】

(単位:百万円)

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年 3月末比	2022年 6月末比		
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	7.83%	0.09%	0.02%	7.74%	7.81%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	31,034	45	426	30,988	30,608
普通株式に係る株主資本の額	30,199	150	669	30,048	29,530
その他包括利益累計額	△90	2	△45	△93	△45
一般貸倒引当金	850	△107	△124	958	974
土地再評価差額金	61	—	△61	61	122
負債性資本調達手段	—	—	—	—	—
非支配株主持分	14	0	△12	14	26
(3) コア資本に係る調整項目の額	189	18	7	170	181
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	30,845	27	418	30,818	30,427
(5) リスクアセットの額	393,730	△4,119	4,285	397,849	389,444
(6) 所要自己資本額 (5) ×4%	15,749	△164	171	15,913	15,577

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2023年6月末		2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,505	259	716	3,788
危険債権	7,952	△191	△116	8,069
要管理債権	103	△0	△2	105
三月以上延滞債権	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	103	△0	△2	105
合 計 (A)	12,561	68	598	11,962
正常債権	610,702	△5,831	8,306	602,396
総与信残高 (B)	623,264	△5,763	8,905	614,358

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	2.01	0.03	0.07	1.98	1.94
------------------	------	------	------	------	------

以 上